
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 144 

Costituzione delle Commissioni giudicatrici per gli esami di ammissione 

ai corsi di dottorato XL ciclo - sede di Roma 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni;  

visto il regolamento generale di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 26 ottobre 1999, e successive 

modifiche e integrazioni; 

visto  il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999, e successive 

modifiche e integrazioni; 

visto il d.m. 8 febbraio 2013, n. 45; 

visto il decreto rettorale n. 8347 del 16 febbraio 2022, recante: << Modifiche al 

“Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca e delle scuole di dottorato 

di ricerca dell'Università Cattolica del Sacro Cuore”>>; 

visto il decreto rettorale n. 11612 del 10 giugno 2024, recante: “Bando di 

concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato in "Health systems and 

service research", "Medicina sperimentale e traslazionale", 

"Neuroscienze", “Ricerca clinica cellulare e molecolare", "Scienze 

biomediche di base e sanità pubblica", "Scienze della nutrizione, del 

metabolismo, dell’invecchiamento e delle patologie di genere" e "Scienze 

oncologiche", presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore –XL ciclo – 

sede di Roma”; 

visto il proprio decreto n. 84 del 12 luglio 2024, recante: “Bando di concorso 

per l’ammissione al corso di dottorato in "Health systems and service 

research", presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore – XL ciclo – sede 

di Roma- Rettifica ai requisiti di accesso”; 

visti i verbali delle riunioni dei Collegi dei docenti dei corsi di dottorato elencati 

nell’art. 1 del presente decreto, nei quali sono indicate le Commissioni 

giudicatrici per l’ammissione ai corsi medesimi, 

 

 

 



 - 2 - 

DECRETA 

Art. 1 

Le Commissioni giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi di dottorato in "Health 

systems and service research", "Medicina sperimentale e traslazionale", "Neuroscienze", 

“Ricerca clinica cellulare e molecolare", "Scienze biomediche di base e sanità pubblica", 

"Scienze della nutrizione, del metabolismo, dell’invecchiamento e delle patologie di 

genere" e "Scienze oncologiche" sono costituite come di seguito indicato: 

Corso di dottorato in HEALTH SYSTEMS AND SERVICE RESEARCH: 

▪ Prof. Giuseppe ARBIA, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Antonio Giulio DE BELVIS, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Dott.ssa Federica MORANDI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Umberto MOSCATO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Luca SALMASI, Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Corso di dottorato in MEDICINA SPERIMENTALE E TRASLAZIONALE: 

▪ Prof.ssa Ornella PAROLINI, Università Cattolica del Sacro Cuore 

▪ Prof.ssa Wanda LATTANZI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Dott.ssa Maria Teresa VISCOMI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Alessandro ARCOVITO, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro 

supplente); 

▪ Prof. Salvatore FUSCO, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro supplente); 

▪ Prof. Francesco RIA, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro supplente). 

 

Corso di dottorato in NEUROSCIENZE: 

▪ Prof. Paolo CALABRESI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Eugenio Maria MERCURI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Enzo RICCI, Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Corso di dottorato in RICERCA CLINICA CELLULARE E MOLECOLARE: 

▪ Prof. Massimo CORDARO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Luca RICHELDI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof.ssa Giovanna LIUZZO, Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Corso di dottorato in SCIENZE BIOMEDICHE DI BASE E SANITA’ PUBBLICA: 

Membri 

▪ Prof. Maurizio GENUARDI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Vincenzo Lorenzo PASCALI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Maurizio SANGUINETTI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Antonio Gioacchino SPAGNOLO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 



 - 3 - 

▪ Prof. Andrea URBANI, Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Corso di dottorato in SCIENZE DELLA NUTRIZIONE, DEL METABOLISMO, 

DELL’INVECCHIAMENTO E DELLE PATOLOGIE DI GENERE: 

▪ Prof. Alfredo PONTECORVI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Dott. Gianluca IANIRO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Dott.ssa Fabiola MORETTI, CNR Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

▪ Dott.ssa Camilla NERO, Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Corso di dottorato in SCIENZE ONCOLOGICHE: 

▪ Prof. Ruggero DE MARIA MARCHIANO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Valerio DE STEFANO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

▪ Prof. Emilio BRIA, Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

 

 

Art. 2 

Gli esami di ammissione si svolgeranno nelle date stabilite dalle singole Commissioni 

giudicatrici. 

 

 

Milano, 23 luglio 2024 

   

  

  IL RETTORE 

 (Prof.ssa Elena Beccalli) 

 F.to: E. Beccalli 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 25 luglio 2024  

       

       

 


